ITEM CAPITULA PREDICTI PONTIFICIS DE MINISTRIS ET ORDINIBUS ECCLESIASTICIS.

1. Ut episcopus approbat opere ordinetur. Beatus Pauli discretionem atque admonitionem epi-

#### VARIANTES LECTIONES,

<sup>1</sup> raraquennate c. <sup>2</sup> lucana c. <sup>3</sup> resistere c.

scopum consecrari omnino oportet, desiderabilem boni operis, inreprehensibilem, et reliquis omnibus apparitionibus quae secuntur, ut doctrinam Dei nostri ornet in omnibus, ne ut in pastorali libro continetur, contradicendus inveniatur. Ab imperitis enim, inquit pastorale, magisterium qua temeritate suscipitur, quando ars est artium regimen animarum? et iterum: Ille igitur, ille modis omnibus ad exemplum vendidi perfrāhi, qui cunctis carnis passionibus moriensiam spiritualiter vivit, qui prospera mundi postposuit, qui nulla adversa pertimescit, qui sola intermis desiderat, cuius intentioni bene congruens nec omnino per inbecillitatem corpus, nec valde per contumeliam repugnat. Qui ad aliena cupiendo non ducitur, sed propria largitur, qui per pietatis viscera citius ad ignoscendum flebitur, sed numquam plus quam deceat ignoroscens ab arte rectitudinis inclinatur. Qui nulla inficta perpetrat, sed perpetrata ab aliis ut propria deplorat. Qui ex affectu cordis alienae infirmitati compatitur, sicque in bonis proximi sicut in suis proiectibus laetatur; qui ita se imitabilem ceteris in cunctis que agit insinuat, ne inter eos habeat quod saltum de transactis erubescat. Qui sic studet vivere, et proximorum quoque arentia doctrinae fluentis valeat irrigare, qui orationis usu experimento iam didicit, quod obtinere a domino quae poposcerit possit, cui effectus voeem iam quasi specialiter dicitur. Adhuc loquente te dicam: Ecce adsum. Ideoque talium rerum tales esse oportet, non indocti ne aliqua oportunitate turpes inveniantur, sicut in eodem libro habetur. Quia cum spiritale aliquid a subditis pastor inquiritur, ignominiosum valde est, si tunc incipiat querere vel discere, cum questionem debet endare.

2. *Ut nullus episcopus aliisque sacerdos munieribus ordinetur.* Cavere itaque oportet unumquemque sacerdotem, ne premis videatur consecrari, ut non exemplo Simonis magi in condemnationem et laqueum incidat diaboli; quia tam factus quam etiam faciens honore adepti debent esse condemnandi, sicut in Calcidonense afiormaque patrum habetur concilio, quia qui membris ordinatur, non animae decertare cupit remedium, sed vanae gloriae venerare lucrum.

3. *Qualiter episcopum docere et consistere oportet.* Episcopum vero bona opere consistere oportet, ut non solum factis congruentibus luceat, sed optimus speculator existat, qualiter populus verbum predicationis ostendo opere sine debito observando attendat, beatissimo Gregorio papa docente. Pro qualitate igitur aedificationis formari debet sermo doctorum, ut et sua singulis congruat, et iamen a communis aedificationis arte numquam recedat.

4. *De indoctis sacerdosibus.* Quamquam ad monita doctorum et statuta patrum sacerdotes indoctos prohibet consecrari, oportuni temporis moderatione, si episcopus inveniatur indoctus, a metropolitano proprio, et deinceps sacerdotes, id est presbyteri, diaconi, vel etiam subdiaconi, a suo proprio episcopo ut doceri possint admoneantur, et interim subiecti sacerdotes et tales clerici ad tempus celebrationem divinitis misteriis et officiis suspendantur, ut docti valeant ad debitum ministerium advenire. Si autem potuerint edoceri, in potestate episcopi sit.

5. *Ut neglegendi episcopi canonican regulam obseruantur.* Episcopum enim consecrari non convenit, nisi a clericis et populo fuerit postulatus. Unde Cestinus<sup>1</sup> papa dicit: Nullus invictus ordinetur episcopus. Plebis enim, clericorum et ordinis, consensus et desiderium constat esse requirendum. Et Leo sanctissimus papa ait: Nulla enim ratio sinit ut inter episcopos habentur, qui nec a clericis sunt electi, nec a plebis expediti. Quod si in eadem ec-

**A**clesia dignus non inveniatur, tunc alter de altera eligatur ecclesia. Tamquam vis necessitas eveniat invidiose nullo modo consecratur invitus.

6. *Ut episcopi extra propriam parrochiam non morentur.* Episcopi enim ad culturam propriis ecclesias sepius debent adesse, quia absentia episcopi plerumque fit calamitas plebis. Ideoque Sardicensis admonente concilio, ultra trium ebdomatarum spatium propriis ecclesias non morentur, nisi forte per iussionem metropolitani vel principis, si ex necessitate contingat; quoniam longius nisi per auctoritatem canonican proficisci neque subiecti sacerdotes debent.

7. *Ut clericis consistere debeant.* Necessaria etenim res existit, ut iuxta ecclesiam claustra constituantur, in quibus clerici disciplinis ecclesiasticis videntur. Itaque omnibus unum sit refectorium ac dormitorium, seu ceterae officinae ad usus clericorum necessariae. Ministri vero post episcopum super ea tales elegantur, quorum vita atque doctrina illos potius exhortent quam debonest.

8. *De sacerdotibus in subiectis baptismatis plebis constituentibus.* Episcopi in baptismatis plebis ut testes propriis diligenter curam habere debent, et cum eis presbyteros necessitas occurrit ordinandi, ut reverentius observentur, convenient enim in eis ibidem habitantium sibi adhibere consensum.

9. *Ut clericis non plausum sufficere ordinentur.* Itaque congregandis clericis modus discretionis tenetur. Videelicet ne plures admittantur quam facultas rerum eis canonice attributa sufficere possit.

10. *De sacerdotibus qui in ecclesiis et monasteriis non habitant.* Sacerdotes namque constitutti non oportet nisi in ecclesia aut speciali monasterio deputentur, ne necessitas in secularibus domibus illis habiendo occurrit; at quoque a propriis episcopis aut in episcopia aut in monasteria habitandi et conservandi pro exercendo officio constituantur. In quibus enim mulieres nulla conversari ratione permittit.

C 11. *Ut sacerdos non aliquo ludo delectetur.* Sacerdos enim sedule divina debet perseruari et admonere elegia, ut inveniatur beatus de quo psalmista ait: et in lege eius meditabitur die ac nocte. Quamobrem ludo aliquo coram se fieri non delectetur. Transgressor quippe inventus, ad admonitionem episcopi ulterius agere designat aut<sup>2</sup> canonice iudicetur.

12. *Ut sacerdotes feneradia aut rustico ministeria non exerceant.* Sacerdotes itaque qui ad debita et opportuna officia ecclesiae indifferenter adesse debent, fenero aliquo aut venatione vel aliqua occupatione rusticisque ministerio omnino non occupentur, quia sine ornata sacerdotali extra domos eos apparere non convenient. Ne ut aliqui saecularium iniurias pacientur, sed ea solimmodo quae per patrum instituta videntur observent. Contrarius designe inventus aut deinceps designat, aut canonice sublaceat disciplinae.

D 13. *Si sacerdos testimonium dicat.* Quamquam sacerdotum testimonium credibilis habeatur, tamen ipsi in secularibus negotiis pro testimonio aut confugiendis instrumentis non rogentur; quia eos in talibus rebus esse non convenient; si calumnae cause aliquid viderint aut audierint, ubi nullae idoneae saeculariae inveniantur personae, ne veritas occuletur et malus et bonus estimetur, in providentia propria sit episcopi, ut aut eorum se et ecompetentibus iudicibus aut alteri veritatem honorifice attollat.

14. *Ubi sacerdotes post condemnam esse oportet.* Sacerdotes etenim aut quamvis alius in ordine ecclesiastico proiectus si in eo<sup>3</sup> scilicet inveniatur, quo abiciendus existat, depositus providentia episcopi bene proviso loco constituantur, ubi peccata fugeant et ulterius non committant.

#### VARIANTES LECTIOMES.

<sup>1</sup> doceat c. <sup>2</sup> et cestinus c. <sup>3</sup> desint au. <sup>4</sup> eos c.

**15. De suspectis sacerdotibus.** Si quispiam sacerdotum, id est presbyter diaconus etiam subdiaconus, de quacumque femina crimen fornicationis suspicatus, post primam secundamque etiam admonitionem metropolitani vel alterius episcopi aut eius cui subiacere videtur, inveniuntur fabulari cum ea, vel aliquo modo cum ea conversari, canonice iudicentur. Quapropter unusquisque episcoporum in tali se studium ac diligentem curam habere debet, ne ecclesia Christi a propria possit sordidare ministris. Quia cum propriam uxorem habere non permittitur, maxime ab omni femina sit abstinentus.

**16. Ut episcopo de subiectis plebibus aliisque pii locis non liceat res auferre.** Nulli episcoporum liceat res immobiles de subiectis plebibus aliisque pii locis in proprio usu habere, ne maiores enormiter locupletentur et minores tali facto pauperes inveniantur. Contra agens canonicanam auctoritatem coartandus existat.

**17. De presbyteris qui pro usui oblatione alterius recipere nolant.** Presbyteris nullis blandiantur aut suadeantur sermonibus, ut non omnium ad se concurrentium in quibuslibet sacris locis oblationibus ad missarum sollemnitatem recipient. Quia cum mediatores Dei hominumque existant, in exercendis votis relaxandisque peccatis largissimam debent orationem peragere. Si quis autem contra hunc temeritor extiterit, aut desinat aut doctoris proprii constringatur sententia. Redemptor etenim noster cum sit omnipotens immenseque misericordiae plenus, quantorum populorum vota non recipit et vincula peccatorum unatenus non resolvit!

**18. Quare aut auctoritatis dimissoriae fiant aut creditantur.** Episcopus subiecto sibi sacerdoti vel alio clero nisi ab alio postulatus dimissoriā non faciat, ne ovis quasi perdita aut errans inveniatur; sed consensum unius in alterius inveniatur ovili. Et ne vere ut falsae credantur, et falsae ut verae suspicentur, universalis pontificis aut imperialis vel C metropolitani bulla roborari.

**19. Ut episcopi universique sacerdotes advocatos habeant.** Quia episcopi universique sacerdotes ad solam laudem Dei honorumque operum actionem constituantur, debet ergo unusquisque eorum tam pro ecclesiasticis quam propriis suis actionibus excepto publico videlicet crimine advocatum habere, non malefame suspectos, sed bone opinionis et laudabilis artis inventus. Ne, dum humana lucra attentant, aeterna praemia perdant.

**20. De his qui advocatos invenire nequeant.** Si enim fuerit quispiam sacerdotum inventus qui advocatione in iudicium proferre non valeat, coram plebe propria suum episcopum tandem oportet discutere sacerdotem, si bonaē an malea conversationis existat, aut cuius rei a cura <sup>1</sup> debitate advocatione habere non possit; malus vero inventus, pro qualitate culpe secundum canonicum norma emendari curretur.

**21. De monasterio vel oratorio quod a proprio dominio soli aedificatum est.** Monasterium vel oratorium canonice constructum, a domino constructoris invito non auferatur, liceatque illi id presbitero cui voluerit pro sacro officio illius dioceseos et bonaē auctoritatis dimissoriae cum consensu episcopi ne malus existat commendare, ita ut ad placita et iuxta reverentiam ipsius episcopi oboedienter sacerdos recurrat.

**22. De invasione quasi pro parte ecclesiae facta.** Si quispiam invasor comprobatus dicat pro parte ecclesiae se egisse de privata sibi re pertinente, ab ipso suoque herede solvatur invasio. Sacerdos denique in tali culpa pauper inventus, a proprio canonice iudicetur episcopo, ut non ecclesia sibi commissa dampnum sustineat.

**A 23. De scnodochiis et aliis similibus locis.** Per sollicitudinem episcoporum quorum dioeceses existunt, ad easdem utilitates quibus constituta sunt ordinantur, ut debiti panes atque cure pertinentibus vertant.

**24. De pii locis quae sine presbyteris existant.** Sunt quedam pia loca ut fertur in diversis regionibus inventa, quae ita impia sollicitudine et sacerdotibus destituta, nulloque debito ibidem resonant nec existunt officia, ut cum sint pro sola Dei laude constituta, divino attestante oraculo: *domus mea domus orationis est*, nunc autem ut aliae domus utilitate secularium hominum sordidae inveniuntur. Itaque si proprio iure ecclesiae subiecta episcopus ibidem sine intermissione presbiterum cum sufficientiae suae utilitatis opes constitut, et si secularium hominum sunt iure constituta, ab episcopo illius dioeceses admoneantur, et si admoniti presbiterum infra trium mensium spatium ibidem neglexerit constituere, curram exinde habens episcopus absque neglecta principi suggerat, quatenus eius emendetur sententia.

**25. De ecclesiae destructis.** Ecclesiae et quaelibet pia loca destructa relacentia promissae atque susceptae formatae constitutionem proprio dispendio restaurantur, non sufficiente vero necessario a populo plebis auxilientur, qualiter Dei domus honorifice videntur existere.

**26. Si episcopus a subiectis sacerdotibus ecclesiarum donationes exigat.** Nulli liceat episcoporum a subiecto sacerdote vel aliquilibet alio clero et pliis locis dationes ultra statuta patrum exigere, aut perpositas in angariis inferre. Sed cum sit optimus perspectus, ita perspiciat, et universe sibi oves commisso a se maxime alantur, atque in necessitatibus adiuventur, quam inlicitis exactis dationibus opprimantur.

**27. Quales abbates sunt constituendi.** Abbates etenim per coenobia, velut instanti tempore nunquam pantur monasterium, tales constituantur, qui cui vocabuli ministerium digne possint indubitanter supplice. Ita docti, ut quandoque fratrum negligenter acciderit, omnino cognoscere possint et emendare, sacerdotali quoque sint honore adempti, ut peccantium sibi subiectorum fratrum valeant omnimodis neglecta refrenare et amputare commissa. Et ita observent, ut statuta regularum per omnia non inveniantur delinqui.

**D 28. De monachis qui in solo habitu existunt, et non in ea vita vivunt.** Quamquam plura sint genera monachorum observanda, et alia omnimodis refutanda, tamen de his qui in solo habitu existunt, diligenti cura debet unusquisque episcoporum in sua diocese decertare, ut qui religiositate conantur illudere, boni pastoris studio coarentur, ut aut ad proprium quo defuerunt revertantur monasterium, aut perspectum congruum in aliud mittantur. Ut qui semel se Deo voverunt et habitum monachorum ostenderunt, regularem teneant vitam, ut in uno scilicet ut convenit dormitorio ac refectorio dormientes atque existentes, et ad similitudinem apostolorum omnia perageant, quia nequissimum quod habebat aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia.

**29. De feminis sub religioso habitu existentibus.** Feminae vero quae habitum religiosum aut velamen sub obtentum religiositas suscipiunt, cum essent vero potentes, deinceps viros sociari non permittantur, sed eligentes monasterium regulariter vivant, aut in domibus susceptum habitum caste observent. Contra autem turpes inventae, providentia episcopi emendentur.

**30. De negotiis et laborationibus die dominico non facientis.** Constat enim omnes omnino observare, ut die dominico nullus audeat operationes mercantialesque peragere, preter in cibaris rebus pro iteran-

<sup>1</sup> enormitur c. <sup>2</sup> XX. c. <sup>3</sup> causa?

tibus, ita ut libere possint ac debitae in eo die secundum possibilitatem omnes ad ecclesiam currere, et in sola omnipotentis Dei oratione vacare. Ut qui christiano vocabulo nuncupantur, convenienter opera peragere videantur.

31. *De criminalibus causis et furtis ceterisque similibus die dominico inventis.* Sunt quippe qui dominico die in quo commissa facinora debent oratione abstergere, alia delectantur committere. Itaque quae alii diebus commituntur iudicis auctoritate terminentur. Eo die persona suspecta et reatu infamata aut optimae satisfactione aut custodiis constituere ut licitis diebus iudicetur.

32. *De his qui sine ostendo crimen inviti monasterium sunt introducti.* Sicut enim qui monasterium elegerunt, a monasteriis egredi non permittuntur, ita hi qui inviti sine iuste ostensionis crimen in monasterio sunt intromissi, nisi volentes non teneantur; quia quod non petunt non observant. Ideoque tales considerandi sunt maxime peccata committere quam plangere, sicut decreto sanctissimi Leonis papae manifestissime continetur.

33. *Ut laici ad missas in presbiterio non consistant.* Sacerdotum aliorumque clericorum ecclesiis serviens honore a laicorum discrete apparere convenient. Quam ob rem nulli laicorum licet in eo loco ubi sacerdotes vel reliqui clerici consistunt, quod presbiterium nuncupatur, quando missa celebratur consistere, ut libere ac honorifice possint sacra officia exercere.